
POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 
1 | 

Zarząd Powiatu Bieszczadzkiego 
 

 
 
 

 
Raport z Realizacji Programu Ochrony Środowiska  

dla Powiatu Bieszczadzkiego 
na lata 2010 – 2013  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Ustrzyki Dolne  2014 
 
 

 
 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 
2 | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      WYKONAWCA: 

      Adam Czekański „Bio-San” 

      ul. Konarskiego 74 

      38-500 Sanok 

      e-mail: aczekanski@wp.pl 

      tel. 509 793 106 

 

      



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 
[...]
Eksploatatorzy ujęć wód podziemnych zobowiązani są do wykonywania regularnych badań 
jakości wody surowej i uzdatnionej na podstawie przepisów Prawa Wodnego oraz 
postanowień pozwoleń wodnoprawnych. 
Na terenie powiatu bieszczadzkiego kontrolę stanu ujmowanych i oczyszczanych wód 
podziemnych na eksploatowanych ujęciach, a także kontrolę wody na sieci wodociągowej 
prowadzi Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Ustrzykach Dolnych. 
Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi powinna spełniać wymagania 
Rozporządzenia Min. Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 
Oceny przydatności wody określa się dla parametrów fizykochemicznych oraz wskaźników 
mikrobiologicznych. Jakość wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi określana jest dla: 

- wody surowej (woda ujmowana z ujęcia i wprowadzana do stacji uzdatniania); 
- wody uzdatnionej podawanej do sieci ze SUW; 
- wody w punktach czerpania przez konsumentów (woda na sieci wodociągowej). 

Zakres badanych wskaźników jest uzależniony od formy monitoringu (kontrolny lub 
przeglądowy). W wyniku prowadzonych badań jakość wód, w 2009 r. stwierdzono w dwóch 
przypadkach przekroczenia wskaźników mikrobiologicznych. W wodociągu Smolnik oraz 
Zatwarnica stwierdzono przekroczenie ilości bakterii grupy coli, Escherichia coli oraz 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 35 | 

Enterokoki – paciorkowce kałowe. W wyniku podjętych stosownych działań jakość wody 
uległa poprawie. Jednak tego typu przekroczenia wskaźników mikrobiologicznych zdarzają 
się dość często, głównie w wodociągach opartych o ujęcia powierzchniowe (ale także 
podziemne), gdzie należałoby zwrócić uwagę na proces technologiczny uzdatniania tej wody. 
Tego typu zanieczyszczenia w wodzie pitnej mogą powodować negatywne konsekwencje 
zdrowotne. 
Ze wskaźników fizykochemicznych najczęściej przekraczane są wartości żelaza i manganu 
(także wodociąg Smolnik). 
Nie wszyscy mieszkańcy powiatu są zaopatrywani w wodę pitną badaną przez PSSE 
w Ustrzykach Dolnych. Jak wynika z szacunków PSSE w Ustrzykach Dolnych, w tych 
miejscowościach, gdzie mieszkańcy nie korzystają z publicznych wodociągów, 
a z indywidualnych źródeł, wody ujmowane do celów bytowych są zanieczyszczone 
mikrobiologicznie. Właściciele tych ujęć nie monitorują jakości wód we własnym zakresie. 
Zanieczyszczenia te po dezynfekcji źródła wody, znikają, ale z czasem pojawiają się na nowo. 
Jest to niekorzystna sytuacja, kiedy w wodzie pitnej występują zanieczyszczenia 
chorobotwórcze. 
Według danych PSSE w Ustrzykach Dolnych, ogólnie na terenie powiatu bieszczadzkiego 
z wody wodociągowej korzysta 14 210 osób i jest to około 63,18 % mieszkańców powiatu. 
Największy procent ludzi zaopatrywanych w wody nadzorowane przez PSSE dotyczy osób 
korzystających z wodociągu Solina – Jawor i mieszkańców Ustrzyk Dolnych. W gminie 
Lutowiska sytuacja jest bardziej niekorzystna. Osób korzystających z wody kontrolowanej – 
wodociągowej jest ok. 52,5 % (obejmuje to 7 z 18 miejscowości w tej gminie). W gminie 
Czarna z wody nadzorowanej przez PSSE korzysta ok. 32,9 % mieszkańców (miejscowości 
Czarna Dolna, Czarna Górna, Lipie, Żłobek; pozostałe miejscowości nie są zwodociągowane). 
Należy zwrócić uwagę na to, że wielu mieszkańców tego powiatu utrzymuje się z chowu 
bydła i sprzedaży mleka. Mieszkańcy, którzy korzystają z takich indywidualnych źródeł wody, 
aby móc uzyskać dobre wyniki badań i usunąć zanieczyszczenia bakteriologiczne, stosują do 
dezynfekcji studzien związki chloru. Niestety brak jest świadomości wielu gospodarzy co do 
sposobów chlorowania wody i dezynfekcji studni. Jak podaje PSSE źródła wody pitnej mogą 
być zanieczyszczane także przez niewłaściwie prowadzoną gospodarkę ściekową. 
Niewątpliwie odczuwalny jest  brak wody wodociągowej np. w miejscowościach: Bystre , 
Michniowiec, Dwernik, Chmiel i Dwerniczek, w których mieszkańcy utrzymują się m.in. 
z turystyki, gdzie dobra jakość wody jest warunkiem koniecznym. 
Podsumowując wody powiatu bieszczadzkiego, które ujmowane są i wykorzystywane 
w wodociągach, nie są bardzo skażone i nie wymagają skomplikowanego procesu 
technologicznego. W większości przypadków (poza wodociągiem Solina – Jawor), proces 
uzdatniania wody ujmowanej sprowadza się do dezynfekcji lub filtracji na filtrach piaskowo – 
żwirowych. 
 

 

3.2.4.4. Ilość ścieków odprowadzanych 

 

Ilości ścieków doprowadzanych do wód lub do ziemi oraz bilans ich oczyszczania 
przedstawiono w tabeli poniżej. 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 36 | 

 
Tabela 3.13. Bilans ścieków odprowadzanych do wód na terenie powiatu bieszczadzkiego 
 

Jednostka terytorialna 

Odprowadzone ogółem 

2009 2010 2011 2012 2013 

dam3 dam3 dam3 dam3 dam3 

Powiat bieszczadzki 321,4 312,0 290,0 320,0 286,0 

Czarna  11,2 10,0 10,0 12,0 12,0 

Lutowiska  27,9 25,0 17,0 29,0 29,0 

Ustrzyki Dolne  282,3 277,0 263,0 279,0 245,0 

Ustrzyki Dolne - miasto  273,4 273,0 259,0 275,0 243,0 

Ustrzyki Dolne - obszar wiejski  8,9 4,0 4,0 4,0 2,0 

Źródło: Bank Danych Regionalnych 

 

Poziom ścieków wymagających oczyszczania związany jest z ilością wody zużywanej na 
terenie powiatu bieszczadzkiego. 

Biorąc pod uwagę, że wzrasta liczba ścieków wymagających oczyszczania, szczególnie 
korzystnym zjawiskiem jest wzrost udziału ścieków oczyszczonych. Wynika to z działań 
podejmowanych w zakresie rozbudowy infrastruktury gospodarki ściekowej: rozbudowa 
kanalizacji oraz oczyszczalni ścieków. 
Na terenie powiatu bieszczadzkiego Krajowy Program Oczyszczania Ścieków  obejmuje 
Aglomerację Ustrzyki Dolne utworzoną na podstawie Rozporządzenia Nr 52/06 Wojewody 
Podkarpackiego z dn. 28.08.2006 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Ustrzyki Dolne 
(Dz. Urz. Województwa Podkarpackiego z dnia 01.09.2006 r. Nr 109 poz. 1532). Wyznaczona 
aglomeracja ma określoną równoważną liczbę mieszkańców (RLM) na 13 511 z oczyszczalnią 
w miejscowości Brzegi Dolne. Aglomerację tworzy miasto Ustrzyki Dolne. 
 

Tabela 3.14. Ludność korzystająca z oczyszczalni 

 

Kod Jednostka terytorialna 

ogółem 

2009 2010 2011 2012 2013 

osoba osoba osoba osoba osoba 

3183301000 Powiat bieszczadzki  10588 10585 10564 10504 10516 

3183301000 Powiat bieszczadzki - MIASTO  0 0 0 8650 8700 

3183301000 Powiat bieszczadzki - WIEŚ  0 0 0 1854 1816 

3183301032 Czarna  451 451 430 420 397 

3183301052 Lutowiska  1322 1319 1319 1334 1304 

3183301083 Ustrzyki Dolne  8815 8815 8815 8750 8815 

3183301084 Ustrzyki Dolne - miasto  8700 8700 8700 8650 8700 

3183301085 Ustrzyki Dolne - obszar wiejski  115 115 115 100 115 

Źródło: Bank Danych Regionalnych 
 
 
 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 37 | 

 

3.2.4.5. Oczyszczanie ścieków 

 

Na terenie powiatu bieszczadzkiego funkcjonuje jedna większa (o obciążeniu powyżej 10 000 
RLM) oczyszczalnia ścieków zlokalizowana w Brzegach Dolnych. Pozostałe oczyszczalnie 
działające na terenie powiatu są obiektami niewielkiej przepustowości. Związane jest to 
z ukształtowaniem terenu i dużym rozproszeniem zabudowy. Na terenie powiatu 
bieszczadzkiego funkcjonuje wiele małych oczyszczalni ścieków, eksploatowanych przez 
gminne zakłady komunalne, ośrodki wypoczynkowe, szkoły, instytucje i osady leśne. 
Informacje na temat komunalnych oczyszczalni ścieków zlokalizowanych na terenie powiatu 
bieszczadzkiego przedstawia poniższe zestawienie: 

 

Oczyszczalnia ścieków w Brzegach Dolnych. 

 
1. Podstawowe parametry oczyszczalni ścieków  

 

Rok 
Wielkość 

Oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
LRM 

Ścieki 
dopływające 
i oczyszczone 

m3/d 

Ilość 
wytworzonych 
osadów, piasku 

skratek 
(Mg) 

Liczba 
ludności 

korzystających 
obiektu 

2010 3400 14000 1157 92 148 

2011 15 250 1038 30 150 

2012 15 250 1150 186 150 

2013 15 250 1089 146 144 

 
2. Pozwolenie wodno-prawne  

- BOŚ.63419.2013 z dnia 14.05.2013r. data obowiązywania 01.07.2023r.  

- odprowadzenie ścieków do rzeki Strwiąż  

- Obszar z którego oczyszczalnia zbiera ścieki: miasto Ustrzyki Dolne + ścieki 
dowożone .  

- Typ oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków 
biogennych  

Mechaniczno biologiczna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w dolinie rzeki Strwiąż 
w m-ci Brzegi Dolne. W oczyszczalni ścieków przyjęto proces technologiczny 
zapewniający w drodze oczyszczania mechaniczno- biologicznego usunięcie ze ścieków 
zanieczyszczeń mechanicznych, organicznych oraz związków biogennych azotu i fosforu.  

Układ technologiczny oczyszczania ścieków obejmuje dwa stopnie oczyszczania: 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 38 | 

 - stopień pierwszy - mechaniczny:  

Mechaniczne oczyszczanie ścieków realizowane jest w układzie konwencjonalnym tzn. 
w oparciu o kraty, piaskowniki wirowe i wstępne osadniki poziome. Celem stosowania 
procesów mechanicznego oczyszczania ścieków jest usunięcie z nich ciał stałych oraz 
zawiesin ziarnistych i zawiesin łatwo opadających.  

- stopień drugi - biologiczny:  

Biologiczne oczyszczania ścieków realizowane jest w oparciu o trzy reaktory biologiczne 
w skład których wchodzą komory predenitryfikacji, defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji 
oraz dwa radialne osadniki wtórne.  

Ścieki do oczyszczalni dopływają istniejącym układem kanalizacji do pompowni ścieków. 
W komorze krat ścieki podlegają cedzeniu na gęstej kracie mechanicznej. Wydzielone 
skratki są odwadniane i prasowane do kontenerów. Ścieki po kratach tłoczone są do 
piaskowników wirowych, których funkcją jest usunięcie zew ścieków zawiesiny 
mineralnej. Ścieki pozbawione pisaku grawitacyjnie dopływają do osadników wstępnych, 
w których następuje proces sedymentacji zawiesiny.  

Oczyszczone mechanicznie ścieki dopływają do reaktora biologicznego, w skład którego 
wchodzą komory beztlenowe, niedotlenione i komory napowietrzania. Tworzą one 
reaktor biologiczny składający się z trzech ciągów oczyszczania. W reaktorze w wyniku 
działania mikroorganizmów osadu czynnego zachodzą procesy biologicznego usuwania ze 
ścieków związków węgla organicznego, azoty i fosforu.  

Z reaktora biologicznego mieszanina osadu czynnego i oczyszczonych ścieków płynie do 
komory rozdziału ścieków na osadniki wtórne. Sklarowane ścieki z osadników wtórnych 
płyną do komory pomiarowej ścieków oczyszczonych, a następnie wylotem ścieków do 
rzeki Strwiąż.  

Osad wtórny odpływa do pompowni osadu recyrkulowanego, nadmiernego i części 
pływających. Z pompowni zasadnicza część osadów jest zawracana przez reaktor do 
komór predenitryfikacji, a nadmiar osadu podawany jest na część osadowa oczyszczalni 
do pompowni osadu wstępnego i nadmiernego.  

Części pływające z osadników wstępnych odpływają do pompowni części pływających a 
następnie są przetłaczane do komór fermentacyjnych. Przefermentowany osad jest 
odprowadzany na stację odwadniania osadów.  

 

 
 
3. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających i odpływających 

 

Rodzaj Ścieki dopływające Ścieki oczyszczone 

zanieczyszczeń [kg/rok]    [ kg/rok]    

rok 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BZT5 102266 99081 177117 120607 2028 2069 2549 3017 

CHZT 233103 301304 280397 323433 21034 15000 17757 16335 

Zawiesina ogólna 4328 118711 56916 144565 3872 5059 2692 3920 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 39 | 

Azot ogólny 25877 27725 37921 25504 9151 4588 8168 7307 

Fosfor  ogólny 8056 3869 6015 2755 1273 1081 1915 1133 

 

Oczyszczalnia w Czarnej Górnej - przysiółek Kopalnia  

 
1. Podstawowe parametry oczyszczalni ścieków  

 

Rok 
Wielkość 

Oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
LRM 

Ścieki 
dopływające 
i oczyszczone 

m3/rok 

Ilość 
wytworzonych 
osadów, piasku 

skratek 
(Mg) 

Liczba 
ludności 

korzystających 
obiektu 

2010 15 250 5000 1 148 

2011 15 250 5000 1 150 

2012 15 250 6000 1 150 

2013 15 250 6000 1 144 

 
2. Pozwolenie wodno-prawne  

- BOŚ.6223 - 12/2009 z dnia l4.10.2009r. data obowiązywania 14.l0.20l9r.  

- odprowadzenie ścieków do potoku bez nazwy ( dopływ potoku Czarny)  

- Obszar z którego oczyszczalnia zbiera ścieki: Czarna Górna - Kopalnia.  

- Typ oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna typu BIOV AC  

- Opis technologii:  

zbiornik wyrównawczo uśredniający z pompami zatapialnymi tłoczącymi ścieki do dwóch 
reaktorów o pojemności po 10 m3, napowietrzanie dmuchawami typu RietscWa, 
gromadzenie osadu w zbiorniku z polietyleny V 10 m3 wyposażony w system 
napowietrzania do stabilizacji i suszenia osadu, studzienka do zagęszczania osadu. 

Sterowanie - system komputerowy BIOV AC. 

  
3. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających i odpływających 

 

Rodzaj 
zanieczyszczeń 

Ścieki dopływające Ścieki oczyszczone 

[kg/rok] [ kg/rok] 

rok 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BZT5 1610 1200 1980 824 20 125 34 120 

CHZT 1230 1115 2424 1865 162 380 158 253 

Zawiesina ogólna 1530 1334 1272 497 22 185 57 23 

 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 40 | 

Oczyszczalnia w Czarnej Górnej  

 

Rok 
Wielkość 

Oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
LRM 

Ścieki 
dopływające 
i oczyszczone 

m3/rok 

Ilość 
wytworzonych 

osadów, 
piasku, skratek 

(Mg) 

Liczba 
ludności 

korzystających 
obiektu 

2010 30 250 5000 1 270 

2011 30 250 5000 1 280 

2012 30 250 6000 1 270 

2013 30 250 6000 1 253 

2.  Pozwolenie wodno-prawne  

- BOŚ.6223 - 5/04 z dnia -8.09.2004r. data obowiązywania 08.09.2014r.  

- odprowadzenie ścieków do potoku Żłobek ( dopływ potoku Czarny)  

- Obszar z którego oczyszczalnia zbiera ścieki: Czarna Górna osiedle czterech 
bloków mieszkalnych (35 mieszkań)  

- Typ oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna Osadnik gnilny OGM- 9, złoże 
biologiczne niskoobciążone.  

 

3. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających i odpływających 

Rodzaj 
zanieczyszczeń 

Ścieki dopływające 
[kg/rok] 

Ścieki oczyszczone 
[ kg/rok] 

 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BZT5 850 760 840 1359 51 32 58 109 

CHZT 730 470 2590 3234 210 20 310 266 

Zawiesina ogólna 1979 788 1150 1144 53 27 154 171 

 

 

Oczyszczalnia w Czarnej Górnej - szkoła  

 
1. Podstawowe parametry oczyszczalni ścieków  

 

Rok 
Wielkość 

Oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
LRM 

Ścieki 
dopływające 
i oczyszczone 

m3/rok 

Ilość 
wytworzonych 

osadów, 
piasku, skratek 

(Mg) 

Liczba 
ludności 

korzystających 
obiektu 

2012 3,1 50 409 Brak danych 350 

2013 3,1 50 531 Brak danych 350 



POWIAT BIESZCZADZKI -  Raport z Realizacji  Programu Ochrony  Środowiska 

                   

 41 | 

 
2. Pozwolenie wodno-prawne  

- BOŚ.6341.18.2012 z dnia 08.05.2012r. data obowiązywania 05.05.2022r. 
odprowadzenie ścieków do potoku Czarny  

- Obszar z którego oczyszczalnia zbiera ścieki: szkoła podstawowa gimnazjum, 
dom nauczyciela  

- Typ oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna typu AT30   

 
3. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających i odpływających 

 

Rodzaj Ścieki dopływające Ścieki oczyszczone 

zanieczyszczeń [kg/rok] [ kg/rok] 

rok 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BZT5 1610 1200 1980 824 20 125 34 120 

CHZT 1230 1115 2424 1865 162 380 158 253 

Zawiesina ogólna 1530 1334 1272 497 22 185 57 23 

 
Oczyszczalnia ścieków  w Procisne  

 

Rok  
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę)  

Liczba 
RLM  

Ścieki 
dopływające i 
oczyszczone  
(dam3/rok)  

Ilość 
wytworzonych 
osadów (tony)  

Liczba ludności 
korzystająca 

z obiektu  

2009  40  3  3  - 153  

 

 

Oczyszczalnia ścieków  w Pszczelinach  
 

Rok  
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę)  

Liczba 
RLM  

Ścieki 
dopływające 
i oczyszczone  

(dam3/rok)  

Ilość 
wytworzonych 
osadów (tony)  

Liczba ludności 
korzystająca 

z obiektu  

2009  18  1  4  - 164  

 

Oczyszczalnia ścieków  w Mucznym  

 

Rok  
Wielkość 

oczyszczalni 
(m3/dobę) 

Liczba 
RLM  

Ścieki 